№ 1-73/2024

УИД 44RS0026-01-2024-000753-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома 18 июня 2024 года

Димитровский районный суд г.Костромы в составе председательствующего судьи Горячевой М.В., с участием:

государственных обвинителей Евстратенко А.А., Грязнова А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Макаревича С.А., 

при секретаре Калешкиной Ю.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Сизовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

-14 января 2008 года Свердловским районным судом г. Костромы по п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 п. «г» ч.3 ст. 228.1 УК РФ к 09 годам лишения свободы в ИК строгого режима. Постановлением Свердловского районного суда г. Костромы от 10 октября 2014 года ФИО1 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена ограничением свободы на срок 01 год 10 месяцев 27 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30. п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 принимал участие в деятельности организованной группы, созданной в целях совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Неустановленное лицо – «организатор», использующее интернет-магазин «

<

данные изъяты>», будучи хорошо осведомленным о наличии на территории Российской Федерации устойчивого спроса на наркотические средства среди потребителей, а также о высокой прибыльности незаконного оборота наркотических средств, в 2022-2023 годах, но не позднее 22 апреля 2023 года, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, посредством использования сотовой связи и электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создало совместно с неустановленными лицами, выполняющими обязанности «оператора-куратора» и использующими в сети «Интернет» никнеймы « А.», « С.», « Т.», « Т.т. », а также имена « С.», « А.», « Т. » и другие, устойчивую организованную преступную группу для систематического совершения на территории Российской Федерации особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом синтетических наркотических средств: смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон.

Реализуя преступный умысел, в 2022-2023 годах, но не позднее 22 апреля 2023 года, неустановленное лицо – «организатор», находясь в неустановленном месте и имея возможность через неустановленных лиц, находящихся на территории Российской Федерации, получать наркотические средства, пользующейся повышенным спросом среди употребляющих их лиц, в целях создания обширной сети незаконного сбыта наркотических средств, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, выполняющими обязанности «операторов-кураторов» и предложил использовать для этого «бесконтактную схему» сбыта наркотиков, как наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения правоохранительными органами.

В соответствии с предложенной схемой, «организатор» разработал план преступной деятельности, который заключался в следующем: под руководством «организатора» участники организованной группы осуществляли приобретение и перемещение крупных партий наркотических средств из Ленинградской области и других регионов Российской Федерации, откуда их забирали «межрегиональные курьеры» (они же «водители», «межрегиональные курьеры», «курьеры»), которые доставляли и перемещали крупные партии наркотиков в различные регионы Российской Федерации, в том числе в Костромскую область и республику Карелия, для передачи другим участникам преступной группы - «складам» и «закладчикам». От продавца покупателю наркотик должен был передаваться бесконтактным способом через специальных участников организованной группы – «закладчиков», в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», то есть в приспособленные либо найденные укромные места, где наркотик был бы незаметен для неосведомленных, посторонних лиц (тайники под землей, расположенные в лесном массиве около деревьев, кустарников и в иных местах). Покупатель, имея намерение приобрести определенный вес наркотического средства, должен был направить сообщение на известный среди наркозависимых лиц интернет-магазин «

<

данные изъяты>», работавший как WEB-версия, так и «Telegram-бот» и сделать заказ. Специальная программа («бот») на указанных интернет - ресурсах, настроенная на автоматический режим, отправляла покупателю номер банковского счета либо «крипто-кошелька», на который необходимо перечислить денежную сумму, согласно установленной «руководителем» организованной группы цены на наркотическое средство. После поступления денежных средств на указанный счет, приобретателю на сайте автоматически отправлялось местонахождение тайниковой «закладки», где последний мог найти наркотик, в соответствии с оплаченными за него денежными средствами. Специальный участник организованной группы, выполняющий обязанности «бухгалтера» («финансиста») и отвечающий за движение денежных средств, а также финансовые потоки, под руководством «организатора» осуществлял перечисление денежных средств, добытых от продажи наркотиков, на открытые ими для указанных целей банковские счета и «крипто-кошельки», а также их обналичивание. Распоряжаясь денежными средствами, добытыми от продажи наркотиков, «бухгалтер», по указанию «организатора», осуществлял перечисление указанных денежных средств участникам организованной группы в качестве выплаты им «заработной платы» и распределение преступных доходов, в соответствии с объемом выполненной ими работы, а также производил оплату иных расходов, связанных с обеспечением функционирования организованной группы. 

Разработанная преступная схема незаконного сбыта наркотиков позволяла руководителю и иным неустановленным лицам, работающим на интернет-магазин «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, не имея непосредственного контакта с наркотиком, действовать без риска быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, а также отслеживать поступление и распределение денежных средств. 

Для реализации своих преступных намерений, неустановленное лицо «организатор» в 2022-2023 годах, но не позднее 22 апреля 2023 года выполнило активные действия, направленные на создание организованной группы, которые выражались в следующем. 

Неустановленное лицо «организатор», в указанное время, обеспечило незаконное приобретение (получение) крупных партий наркотического средства и помещение его в тайники – «закладки» на территории Российской Федерации для передачи участникам организованной группы.

В продолжение задуманного, неустановленное лицо «организатор» с привлечением неустановленных лиц (программистов) разработало сайт интернет-магазина, работающий как WEB-версия, так и в мессенджере «Telegram», для чего придумало название и получило в аренду домен (электронный адрес) интернет-магазина по сбыту наркотических средств «

<

данные изъяты>», соответствующий имени созданного интернет – магазина «

<

данные изъяты>», после чего произвело оформление и стилизацию WEB-страниц, предназначенных для автоматической продажи наркотиков, настроив функционал таким образом, чтобы он был удобен для использования всеми участниками незаконного сбыта, в том числе приобретателями наркотических средств. Интернет-сайт «

<

данные изъяты>» функционировал в сети «Интернет» как WEB-версия, так и специальный «бот» (сокращение от слова робот, то есть специальная автономная программа, которая функционирует в сети «Интернет» по заданному алгоритму, производящая какие-либо действия через собственные интерфейсы и выполняет некоторые задачи, освобождая тем самым человеческие ресурсы там, где их недостаточно или их использование не целесообразно, не выгодно) с названием 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram», который был разработан для приобретателей наркотических средств, и в котором содержалась информация о товаре, ценах, скидках и акциях, промокодах, выборе и оформлении заказа. Неустановленные лица организовали размещение рекламной информации на вышеуказанном интернет-сайте, внесли описание, ассортимент товаров, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации (наркотических средств) и их цены, тем самым настроили указанные интернет - ресурсы для продажи наркотических средств. 

В целях формирования доверия покупателей, в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», работавшем как WEB-версия, так и «Telegram-бот» создан специальный раздел (вкладка) «Отзывы» по взаимодействию с потребителями наркотиков, в котором последние могли оставлять свои отзывы и предложения о работе интернет-магазина, опыте приобретения наркотических средств, получать рекламную информацию об акциях и скидках, а также бонусах. Общение между участниками организованной группы на темы о незаконном обороте наркотических средств, а также о координации преступной деятельности спланировано «организатором» с использованием программ-мессенджеров «Telegram» и «Signal», для чего ее участниками выполнена регистрация аккаунтов в указанных мессенджерах. 

Далее, «организатор» посредством сети «Интернет», с использованием различных программ – мессенджеров, в том числе «Telegram», подобрал участников организованной группы, выступающих в роли «кадровиков», которые использовали в мессенджере «Telegram» имена « С.Д.)», « Р.Р.», « С,М. ». Последние при помощи размещения в различных программах-мессенджерах в сети «Интернет» (в мессенджере «Telegram» и на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также на иных интернет - ресурсах) публичных объявлений о трудоустройстве (вакансий «водителя», «менеджера по персоналу», «спортсмена», «графитчика», «курьера», «проверщика» и иных) неограниченному кругу лиц, приискали людей, испытывающих материальные затруднения либо не имеющих постоянного и устойчивого источника доходов, в ходе общения с которыми разъяснили им возможность заработка, предлагая должности «закладчика» и иных сотрудников интернет-магазина. В процессе вербовки и отбора новых участников организованной группы неустановленные лица «кадровики» предъявляли кандидатам на роль «закладчика» требование составить анкету, в которой отразить установочные и иные данные, а также предоставить им копию своего паспорта с фотографией лица либо перевести на указанный ими расчетный счет денежные средства в виде залога в денежной сумме, эквивалентной стоимости первой партии наркотика, предоставляемого (вверенного) указанным лицам («закладчикам» и «складам») для реализации и дальнейшего незаконного сбыта. Кандидатам предлагалась высокооплачиваемая работа, и разъяснялись ее условия, в числе которых были свободный график, полное возмещение оперативных расходов (аренда жилья для иногородних сотрудников, оплата стоимости услуг такси и т.п.). Заинтересованным кандидатам предлагались вакансии «курьера» (водителя), «склада», «закладчика» и иных сотрудников интернет-магазина. С пожелавшими заняться преступной деятельностью и согласившимися на эти роли кандидатами «кадровики» проводили инструктаж, в ходе которого последним разъяснялись обязанности, формы и размеры оплаты труда, ответственность, предусматривающая наказание за неисполнение взятых на себя обязательств по незаконному сбыту наркотических средств, тем самым осуществлялась «вербовка» новых участников и вовлечение их в состав организованной группы для выполнения изложенных функций. Кроме того, получив анкетные и персональные данные кандидата, копию его паспорта, «кадровики» осуществлял проверку «кандидата» по имеющимся у них в распоряжении базам под условным наименованием «розыск» или так называемый «черный список», в которых имеются данные о лицах, ранее нарушавших условия работы на интернет-магазины по продаже наркотических средств. С лицами, пожелавшими заняться преступной деятельностью в роли «закладчика» и иных участников, а также прошедшими предварительную проверку, проводилось «обучение», для выполнения которого «организатором» привлечены неустановленные лица, выполняющие обязанности «учителя». Преступная деятельность последних состояла в следующем. После получения от кандидата на роль «закладчика» согласия работать на интернет-магазин, «кадровик» через приложение «Telegram» направлял ему ссылку для связи с «учителем», который проводил дистанционное обучение «кандидата» мерам конспирации и защиты от правоохранительных органов, приемам и способам проведения тайниковых «закладок», разъяснял какие укромные места лучше использовать для оборудования тайников, а в каких местах оборудование тайников запрещено (у детских садов, школ, в подъездах и др.) предоставлял интернет-ссылки для установки программ, которые использовались для изготовления фотографий с географическими координатами («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и др.), «

<

данные изъяты>» и другие для сокрытия и изменения IP-адреса, предоставлял сведения о «Telegram-ботах», которые путем создания виртуального «облака» позволяют передавать фотографии в виде интернет-ссылок. После обучения «учитель» направлял кандидату контакты «операторов - кураторов» в виде интернет-ссылки в мессенджере «Telegram» для получения дальнейших указаний, связанных с осуществлением преступной деятельности и работы на интернет-магазин «

<

данные изъяты>». «Операторами-кураторами» проводилась так называемая «стажировка», в ходе которой для проверки нового кандидата на роль «закладчика» привлечены неустановленные лица «мукомолы», которые, по указанию «операторов-кураторов» изготавливали муляжи тайников - «закладок», не содержащие наркотических средств, но схожие с ними по внешней упаковке. В ходе проверки «операторы-кураторы» направляли «стажеру» задание получить из одного тайника, оборудованного на определенном участке местности и переложить в другой тайник сверток с наркотическим средством, не ставя в известность «стажера» о наличии в свертке муляжа и отсутствии в нем наркотика. После выполнения «стажером» указанного задания, с помощью тех же «мукомолов», производилась проверка качества выполняемой работы «стажера» по проведению им «закладок» на предмет вскрытия, переупаковки пакета (свертка), уменьшения веса либо подмены вещества, а также соблюдения установленных сроков оборудования тайников. Проверив работу «стажера», «операторы-кураторы», выполняя указания «организатора», принимали решение о приеме нового «сотрудника» на работу в качестве «закладчика» интернет – магазина, тем самым завершали вовлечение нового участника в занятие преступной деятельностью. Далее, в соответствии с возложенными на них функциями, «операторы-кураторы» занимались координацией преступной деятельности непосредственных исполнителей: «курьеров», «закладчиков» и «складов», принимали решение о повышении в должности «закладчика» до должности «склада», далее до должности «курьера», осуществляли руководство действиями указанных участников организованной группы при совершении конкретных преступлений, устанавливали между ними взаимосвязи при получении и фасовке наркотика, а также его сбыта приобретателям.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на создание организованной группы, неустановленные лица, выполняющие обязанности «кадровиков», «учителя» и «операторов-кураторов», действуя по указанию «организатора», в 2022-2023 году, но не позднее 22 апреля 2023 года, посредством сети «Интернет», с использованием программы - мессенджера «Telegram» и других интернет-ресурсов, подобрали участников организованной группы – непосредственных исполнителей преступлений, преимущественно из числа потребителей наркотиков, произвели их вовлечение в занятие преступной деятельностью по бесконтактному незаконному сбыту наркотических средств. Тем самым, выполняя свою преступную роль и действуя в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, неустановленные лица: «кадровики», «учитель» и «операторы-кураторы» вовлекли в состав организованной группы следующих лиц:

- в январе-марте 2023 года, указанные неустановленные лица, под общим руководством «организатора», вовлекли в состав организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство №1, предложив ей роль «закладчика» наркотических средств;

- в январе-марте 2023 года, указанные неустановленные лица, под общим руководством «организатора», вовлекли в состав организованной группы ФИО1, предложив ему роль «закладчика» наркотических средств;

- в январе-марте 2023 года, указанные неустановленные лица, под общим руководством «организатора», вовлекли в состав организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство №2, предложив ему роль «закладчика» наркотических средств;

- в январе-марте 2023 года, указанные неустановленные лица, под общим руководством «организатора», вовлекли в состав организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство №3, предложив ей роль «закладчика» наркотических средств;

Каждый из участников организованной группы самостоятельно мог привлекать к деятельности интернет-магазина других участников, что способствовало развитию интернет-магазина и увеличению его преступных доходов, при этом за привлечение новых сотрудников интернет-магазина была предусмотрена премия.

При этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 3, первоначально выполнявшая обязанности «рекламщика», в процессе работы на вышеуказанный интернет-магазин в феврале 2023 года повышена в должности и назначена на должность «закладчика». ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство №1 первоначально выполнявшие обязанности «закладчика», в процессе работы на вышеуказанный интернет-магазин в феврале-марте 2023 года повышены в должности и назначены на должность «склада» - специального участника организованной группы, выполняющего обязанности по получению оптовых партий наркотических средств, его фасовке и хранению, а также помещению в тайники мелкооптовыми партиями для «закладчиков». ФИО1 в марте-апреле 2023 года, поработав в должности «закладчика» и «склада» повышен в должности и назначен на должность «межрегионального курьера» - специального участника организованной группы, выполняющего обязанности по получению оптовых партий наркотических средств, их перевозки между регионами Российской Федерации и помещению в тайники-«закладки» другим участникам организованной группы для последующего незаконного сбыта. 

Координацию преступных действий ФИО1 в качестве межрегионального курьера осуществлял «оператор-куратор», который использовал для общения мессенджер «

<

данные изъяты>» и имя «

<

данные изъяты>», обязанности и функционал которого схож с «операторами-кураторами» « А.», « С.», « Т.».

«Организатор» и «операторы-кураторы» также для осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств привлекли С.И., Ш.А. и В.Р., для выполнения роли «закладчиков» наркотических средств, вступив с ними в предварительный сговор, заинтересовав возможностью быстрого обогащения преступным путем, но, не осведомляя о совершении сбыта наркотических средств организованной группой.

Кроме того, в 2022-2023 годах, но не позднее 22 апреля 2023 года, «организатор», вовлек в состав организованной группы неустановленных лиц, выполнявших обязанности «бухгалтера» («финансиста»), отвечающих за движение денежных средств, добытых преступным путем от продажи наркотиков и финансовые потоки; «спортиков», в обязанности которых вменено поддержание дисциплины в организованной группе, принятие мер воздействия в отношении участников, допустивших нарушение установленных в организованной группе правил и требований, о которых указанные лица заранее инструктировались. 

В целях распространения наркотических средств, расширения рынков сбыта, а также активизации спроса со стороны потребителей, «руководитель» организованной группы, в 2022-2023 годах, но не позднее 22 апреля 2023 года, через неустановленных лиц организовал рекламу сбываемых наркотических средств, для чего осуществил принятие на работу в интернет-магазин неустановленных лиц, выполняющих обязанности «рекламщиков», которые распространяли сведения о существовании в сети «Интернет» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», работавшего как WEB-версия, так и «Telegram-бот», путем расклеивания листовок с соответствующей рекламной информацией, позволяющей переходить в интернет – магазин при помощи мобильного телефона либо иной компьютерной техники по специальной ссылке, содержащейся в QR-коде, изображенном на листовке, а также путем нанесения графических надписей на стены зданий, гаражей, иных сооружений. 

Получив согласие указанных лиц на занятие преступной деятельностью, неустановленные лица («кадровики», «учитель», «операторы-кураторы») под руководством «организатора» поэтапно проинструктировали «закладчиков» и иных участников организованной группы о способах и методах незаконного сбыта, мерах конспирации и защиты от правоохранительных органов, разъяснили роли и обязанности участникам, посвятив их в преступные планы, тем самым, при изложенных обстоятельствах, подготовили каждого из указанных лиц к преступной деятельности.

Осознавая общность и единство целей, участники созданной организованной группы, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, добровольно дали согласие на занятие преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотиков, тем самым, вступили с руководителями организованной группы, а также иными ее участниками в предварительный сговор и в дальнейшем приняли активное участие в преступной деятельности указанной организованной группы. 

Неустановленный «организатор» разграничил участников организованной группы по функциональному признаку, а именно: к руководителям отнесены - «организатор» и «операторы-кураторы», выступающие под никнеймами « А.», « С.», « Т.», « Т.т. », которые выполняли организационно-управленческие функции, а также координацию действий участников; к непосредственным исполнителям (участникам) отнесены: «склады» - ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1; «закладчики» - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 2, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 3, а также «кадровики», «бухгалтер», «редактор», «спортики», «мукомол», «рекламщики», «межрегиональный курьер» и иные участники организованной группы. Функции неустановленных участников в организованной группе могли выполнять как один, так и несколько лиц.

Организованная группа, возглавляемая неустановленными лицами: «организатором» и «операторами-кураторами», с момента образования и до момента разоблачения имела в своей основе постоянный, стабильный состав и состояла из руководителей группы, ее активных членов, с распределением среди них ролей, обладала единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, четким распределением между ними обязанностей и подчинением их единому руководству. Внутри группы осуществлялись меры конспирации и жесткой дисциплины, умысел участников организованной группы на совершение особо тяжких преступлений был единым, их действия носили скоординированный характер, дополняли друг друга и вели к единой преступной цели – извлечение максимального преступного дохода от сбыта наркотиков.

Лицо, выступающее в роли «межрегионального курьера» обеспечивало перемещение наркотика между регионами Российской Федерации и помещение в тайники-«закладки» для последующего получения лицом, которое выполняло роль «склада». Лицо, выступающее в роли «склада», получив от «операторов-кураторов» местонахождение оптовой «закладки» с не расфасованным наркотическим средством, забирало его из указанного места (тайника) на территории Костромской области и иных регионов Российской Федерации, после чего, взвешивало, фасовало и упаковывало наркотическое средство, изготавливая свертки с наркотиками меньшего размера, тем самым подготавливало «мелкооптовые партии» для их дальнейшего незаконного сбыта, согласно полученных от «операторов-кураторов» указаний, а затем, действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями и по указанию последних, перемещало наркотические средства «мелкооптовыми партиями» на другие участки местности, расположенные на территории Костромской области, а также иных регионов Российской Федерации, оборудуя в них тайники, после чего сообщало информацию о местонахождении тайников «операторам-кураторам» в виде интернет-ссылки. Последние, в свою очередь, давали указание «закладчику» забрать наркотик из указанного места и поместить его отдельными свертками на различных участниках местности в тайники – «закладки», расположенные на территории Костромской области и иных регионов Российской Федерации, после чего сообщить «операторам-кураторам» местонахождение указанных «закладок» в виде интернет-ссылок для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств приобретателям. Осуществив помещение наркотика в тайник, участники организованной группы («закладчик» и «склад»), перед направлением сведений о его местонахождении «операторам-кураторам», используя мобильный телефон, а также мессенджер «Telegram» и иные интернет - ресурсы, производили окончательную обработку фотографий с указанными координатами, загрузку их на специальный «хостинг» (сервер) в сети «Интернет», после чего получали для перехода на указанный ресурс специальную интернет-ссылку с информацией о местонахождении тайников, которая и направлялась «операторам-кураторам». Получив от «закладчика» информацию о местонахождении тайников - «закладок» в виде интернет-ссылки, «операторы-кураторы» размещали ее на витрине интернет – магазина «

<

данные изъяты>», работавшем как WEB-версия, так и «Telegram-бот», после чего участниками организованной группы осуществлялся незаконный сбыт наркотического средства приобретателям через вышеуказанный интернет – магазин в автоматическом режиме либо через «оператора - куратора». Денежные средства, добытые преступным путем, распределялись «организатором» между всеми участниками организованной группы, при этом производилась выплата заработной платы «закладчикам», «складам» и иным участникам, а также деньги использовались для приобретения новых оптовых партий наркотических средств и обеспечения функционирования организованной группы.

Участники организованной группы обеспечивали перемещение наркотиков в помещения, которые использовались для хранения и фасовки наркотиков, а также для проживания. Фасовка полученного наркотика указанными лицами осуществлялась в удобную для сбыта упаковку – полимерные пакетики с фиксатором типа «гриппер» и т.п. Для обеспечения герметичности упаковки участниками организованной группы использовались полимерные ленты и скотч; в целях деления и взвешивания наркотика - электронные весы и иные приспособления. 

В соответствии с разработанными «организатором» мерами конспирации, участникам организованной группы вменено в обязанности: оборудовать тайники – «закладки» в малолюдных местах, чтобы исключить обнаружение их действий случайными (посторонними) лицами; при общении между собой на темы о незаконном обороте наркотиков использовать только защищенные программа-мессенджеры «Telegram», «Signal»; не допускать визуальный контакт между участниками организованной группы; работать хладнокровно и внимательно, постоянно менять локации; следить за обстановкой после чего начинать работать; иметь крупную сумму денег при себе в качестве возможность откупиться; не жалеть денег на свою безопасность; заранее иметь алиби маршрута и путь отхода; иметь отдельный телефон для работы и др.

В случае нарушения указанных правил, в том числе за утрату вверенных участнику организованной группы наркотических средств, не нахождение свертка приобретателями, недовес наркотического средства в свертке, «организатором» внедрена система так называемых «штрафов». Из зарплаты участника преступной группы вычитались денежные средства, а также к ним направлялись лица, выполняющие обязанности «спортиков», с целью оказания физического и психологического воздействия на указанных лиц, допустивших нарушение установленных руководителями правил и требований.

Подводя итоги преступной деятельности, «организатор» разработал и внедрил систему оценки ее результатов, которая заключалась в предоставлении «отчетов» «операторам-кураторам» о совершенных преступлениях, а именно: каждый участник, проводивший «закладки», отчитывался через мессенджер «Telegram» перед «операторами - кураторами» о сроках выполнения работ, количестве проведенных «закладок» и массе помещенного в них наркотика. Зарплата участников преступной группы рассчитывалась с учетом штрафов, расходов на дорогу, проживание и прочих расходов.

Руководителями организованной группы при организации преступной деятельности, в созданной ими организованной группы распределены роли среди ее участников следующим образом.

Неустановленное лицо - «организатор», осуществлял организационно-управленческие функции и общее руководство незаконным оборотом наркотических средств; принимал решения, связанные с планированием и организацией совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, руководство организованной группой и распределением обязанностей между ее участниками, материальным обеспечением и стимулированием при выполнении ими преступных функций. Приискивал денежные средства для занятия преступной деятельностью, осуществлял организацию приобретения и получения оптовых партий наркотических средств у неустановленных лиц, определял мест их хранения; занимался организацией поставок оптовых партий наркотических средств между регионами Российской Федерации, в том числе на территорию Костромской области, их передачи участникам организованной группы, а также последующего незаконного сбыта на территории указанного региона. Обеспечил создание интернет-магазина «

<

данные изъяты>», работавшего как WEB-версия, так и «Telegram-бот», выступая его администратором, а также, устанавливая цены на сбываемый товар (наркотическое средство) (далее «товар»), организовал внесение информации о «товаре» на витрину «интернет-магазина». Осуществлял через «кадровиков», «учителя» и «операторов-кураторов» деятельность по организации вовлечения в преступную группу новых участников, проверки и одобрения новых кандидатур, доведения до участников общих целей и планов организованной группы по бесконтактной реализации наркотических средств. Обеспечил через «учителя» обучение новых участников приемам и способам оборудования тайниковых «закладок». В процессе организации и планирования преступной деятельности, обеспечил применение участниками мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, чтобы последние могли использовать только защищенные интернет – ресурсы для передачи между собой информации, а именно мессенджеры «Telegram», «Signal» и иные. При этом, «организатор» осуществлял общее руководство действиями участников организованной группы, выполняющих обязанности: «кадровиков», «учителя», «операторов-кураторов», «бухгалтера», «спортиков», «мукомола», «рекламщиков», «межрегионального курьера» а также «закладчика» и «склада», координировал их действия в ходе подготовки и совершении особо тяжких преступлений, обеспечивая между ними взаимодействие и контроль за выполнением преступных задач.

Неустановленные лица, выполняющие обязанности «бухгалтера» («финансиста»), действуя по указанию «организатора», осуществляли регистрацию банковских счетов в различных кредитных организациях (банках) для перевода на них денежных средств приобретателями, а также крипто-кошельков для размещения криптовалюты, необходимой для проведения расчетов за товары (наркотические средства), проверяли поступление денежных средств на указанные счета, тем самым, управляя денежными потоками, осуществляли распределение денежных средств, полученных от сбыта наркотиков между участниками организованной группы, а также для приобретения новых оптовых партий наркотических средств, осуществляли оплату иных расходов, связанных с обеспечением функционирования организованной группы.

Неустановленные лица, выполняющие обязанности «кадровика», по указанию «организатора», выполняли функции по подбору «персонала». Размещали для неограниченного круга лиц в сети «Интернет» (в мессенджере «Telegram», на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также на иных интернет - ресурсах) публичные объявления о трудоустройстве с указанием вакансий «водителя», «менеджера по персоналу», «спортсмена», «графитчика», «курьера», «проверщика» и иные, тем самым приискивали людей, испытывающих материальные трудности или являющихся потребителями наркотических средств. Предлагали обратившимся к ним лицам высокооплачиваемую работу, доводили ее условия, обещали компенсацию стоимости аренды жилья, оплату услуг такси и иных расходов. При приеме на работу кандидатов на роль «закладчиков», получали от них анкету, принимали меры к стимулированию кандидатов для наиболее качественного выполнения ими преступных функций, истребовали у них залог в денежной сумме, эквивалентной стоимости первой партии наркотика, предоставляемого (вверенного) указанным лицам для реализации и дальнейшего незаконного сбыта. При отсутствии денежных средств у кандидата, получали от него фотографию лица с паспортом в руках, а также копию его паспорта с персональными данными. Истребовали анкетные данные у лиц, пожелавших трудоустроиться в интернет-магазин, которые проверяли в сети «Интернет» по имеющимся базам интернет – магазина «

<

данные изъяты>», а также на иных интернет - ресурсах, в том числе по базе «розыск» или так называемому «черному списку», в который вносилась информация о ненадежных сотрудниках. «Кадровики» разъясняли также кандидатам на роль «закладчика» обязанности, формы и размеры оплаты труда, ответственность, которая могла последовать в отношении участников на неисполнение либо некачественное исполнение принятых на себя обязательств, в том числе за утрату, а также хищение вверенных им наркотических средств. Таким образом, «кадровики» осуществляли их вовлечение в состав организованной группы. После этого, «кадровики» предоставляли кандидату, пожелавшему трудоустроиться и работать на интернет - магазин «

<

данные изъяты>», контакты связи с «учителем» в мессенджере «Telegram». 

Неустановленные лица, выполняющие обязанности «учителя», по указанию «организатора», выполняли функции по обучению «персонала». Принимали от кандидатов на роль «закладчика» анкеты с указанием персональных, контактных и иных данных, опыта работы в данной сфере, места жительства и иных сведений, позволяющих установить фактическое местонахождение кандидата, а также степень его подготовленности к предстоящей работе по бесконтактному сбыту наркотических средств. С учетом полученных сведений, подбирали для указанных лиц «программу обучения». Предоставляли кандидатам список обязательного для установки программного обеспечения – приложений («

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» для изготовления фотографий с географическими координатами; «

<

данные изъяты>» и другие для сокрытия и изменения IP-адреса; фоторедакторы («

<

данные изъяты>» и др.) для редактирования фотографий, внесения в них меток в виде стрелочек и прочих знаков, с целью облегчения поиска тайника потребителями; «

<

данные изъяты>» для маскировки иконок-приложений под обычный калькулятор и иные) для мобильного телефона (смартфона), имеющегося у кандидата и позволяющего в условиях конспирации осуществлять бесконтактный сбыт наркотиков путем оборудования тайников - «закладок». После этого, осуществляли обучение вновь поступивших кандидатов приемам и способам проведения тайниковых «закладок», мерам конспирации и защиты от правоохранительных органов. Доводили до кандидата инструкции и требования работы в указанной должности, поиска необходимых участков местности для проведения «закладок», правильности оборудования тайников, а также ответственности за невыполнение либо некачественное выполнение своих обязанностей, в виде штрафов, снижения заработной платы и иных мер. Разъясняли кандидату правила использования интернет - ресурсов, мобильных приложений и иного программного обеспечения. После обучения предоставляли кандидату контакты связи с «операторами-кураторами» в мессенджере «Telegram» для дальнейшей работы на интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» никнеймы « Т.», « С.», « Т.», « Т.т. », а также имена « С. », « А.», « Т.» и другие, выступали в роли руководителей и выполняли обязанности «операторов-кураторов», осуществляли по указанию «организатора» координацию действий участников организованной группы; работая в круглосуточном режиме, посменно, передавали друг другу информацию, необходимую для постоянной и стабильной работы интернет – магазина «

<

данные изъяты>», также его сотрудников; осуществляли контроль за преступной деятельностью «складов», «закладчиков», «межрегиональных курьеров»; ставили им конкретные задачи, направленные на достижение преступной цели. Определяли районы и города в Костромской области и в других регионах Российской Федерации, а также конкретные участки местности, где должен осуществляться бесконтактный сбыт наркотических средств приобретателям. Осуществляли действия по вовлечению участников в состав организованной группы: получали от «учителя» информацию о новых кандидатах на роль «закладчика», контактах связи с ними; проводили их «стажировку», в ходе которой, с привлечением специальных участников организованной группы - «мукомолов», организовывали проверку качества и сроков выполнения указанными лицами заданий по проведению «закладок» на заранее определенных участках местности, в ходе которых проверялось отсутствие вскрытия, переупаковки свертка и хищения находящегося в нем вещества. Тем самым, завершали подготовку «закладчика» к работе на интернет-магазин, обеспечивая правильность применения им мер конспирации, приемов и способов оборудования тайников – «закладок». После проведения «стажировки» и проверки кандидата на роль «закладчика», осуществляли по указанию «организатора» одобрение новых кандидатур, вовлекаемых в преступную деятельность, обеспечивая применение новыми сотрудниками интернет-магазина мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, посредством использования интернет ресурсов, затрудняющих привлечение их к уголовной ответственности. Организовывали и контролировали работу «межрегиональных курьеров» по перемещению и поставке в различные регионы Российской Федерации оптовых партий наркотических средств. При поступлении очередной оптовой партии наркотических средств в Костромскую область и другие регионы, доводили информацию до «складов» о местах оборудования тайниковых «закладок» с указанными партиями, давали указания «складам» получить наркотик из указанных мест, переместить в места хранения, обеспечить его сохранность, расфасовать в свертки необходимой массы, с учетом спроса на наркотическое средство в среде потребителей, после чего поместить мелкооптовыми партиями в тайники - «закладки» для последующего получения его «закладчиками». Получали от «складов» информацию о местонахождении «тайников» с мелкооптовыми партиями наркотика, которую доводили до «закладчиков». Давали указания «закладчикам» забрать мелкооптовую партию расфасованного наркотика из тайника, после чего поместить его в «закладки» на участках местности и сообщить информацию о местонахождении свертков с наркотиком «операторам-кураторам» для их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. После получения от «закладчика» информации о помещении наркотических средств в тайниковые «закладки», размещали указанную информацию на витрине интернет-магазина. Действуя под руководством «организатора», обеспечивали постоянное наличие наркотических средств у участников преступной группы «складов» и «закладчиков», их бесперебойную реализацию потребителям на территории Костромской области с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Принимали решения об уменьшении денежных сумм (зарплаты), подлежащих выплате «складам» и «закладчикам» за некачественно выполненную ими работу, повлекшую утрату или повреждение наркотического средства, несвоевременное его помещение в тайники на участках местности, в которых имелся наибольший спрос у потребителей. В целях поддержания дисциплины в организованной группе, предупреждали «закладчиков» и «складов» об ответственности за некачественно проведенную ими работу, нарушении установленных сроков ее выполнения, применении к ним санкций в виде занесения в «черный список», снижения заработной платы, назначении штрафов, а также оказания физического и психологического воздействия с использованием специальных участников преступной группы - «спортиков». Таким образом, «операторы-кураторы», действуя в целях бесконтактной реализации наркотических средств с использованием тайниковых «закладок», осуществляли координацию действий «закладчиков» и «складов», систематически подводили итоги преступной деятельности, получая от участников отчеты о количестве проведенных ими «закладок», с целью осуществления контроля за действиями участников организованной группы, фиксации результатов их преступной деятельности, а также последующего расчета им заработной платы и распределения преступных доходов. Кроме того, «операторы-кураторы» при поступлении заказа от покупателя на приобретение наркотического средства с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>», работавшего как WEB-версия, так и «Telegram-бот» сообщали покупателю номер банковского счета, на который необходимо перевести денежные средства, в соответствии с полученным заказом. После зачисления покупателем денежных средств на указанный банковский счет, проверяли поступление денежных средств и сообщали покупателю место тайниковой «закладки» с наркотическим средством. При этом «оператор-куратор», который использовал имя «

<

данные изъяты>», используя мессенджер «

<

данные изъяты>» осуществлял координацию преступных действий межрегионального курьера, взаимодействовал с другими «операторами-кураторами» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (« А.», « С.», « Т.»).

Неустановленные лица, выполняющие обязанности «мукомолов», действуя по указанию «операторов-кураторов» и под руководством «организатора», осуществляли проверку кандидата на роль «закладчика» в ходе прохождения последним так называемой «стажировки», а также дальнейшей преступной деятельности «закладчика», принятого на работу в интернет-магазин. Получали от «операторов-кураторов» указание на изготовление «муляжей» свертков, не содержащих наркотических средств, однако схожего с ними по внешней упаковке и массе. По указанию «операторов-кураторов» помещали на определенных участках местности заранее подготовленные «муляжи», осуществляли описание местонахождения тайников с фотографиями и географическими координатами местонахождения «муляжей», которые направляли «операторам-кураторам». Получали от последних указание на проверку преступной деятельности «закладчика», качественного выполнения им работы по проведению «закладок» на заранее определенных участках местности, качества и сроков ее выполнения, на предмет вскрытия и переупаковки свертка, а также возможной утраты либо хищения «закладчиком» вещества, находящегося в тайнике. В случае обнаружения вышеуказанных фактов, незамедлительно информировали «операторов-кураторов», с целью принятия в отношении «закладчиков» либо новых «кандидатов» мер ответственности, в том числе в виде отказа в трудоустройстве на работу в указанный интернет-магазин, а также прекращение работы с сотрудниками, показавшими свою ненадежность. 

Неустановленные лица, выполняющие обязанности «спортиков», действуя по указанию «операторов-кураторов» и под руководством «организатора», в целях поддержания дисциплины в организованной группе, оказывали физическое и психологическое воздействие в отношении «закладчиков», «складов» и иных участников, допустивших нарушение установленных в организованной группе требований и правил, а также занесенных «операторами-кураторами» в раздел «розыск» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram», за совершение утраты, хищения либо присвоения наркотических средств, принадлежащих магазину «

<

данные изъяты>», а также оказания мер воздействия на новых кандидатов на роль «закладчика», пресечения возможных попыток дальнейшего нарушения участниками организованной группы своих обязанностей. 

Неустановленные лица, выполняющие обязанности «рекламщиков», которые, действуя по указанию «операторов-кураторов» и под руководством «организатора», с целью информирования неограниченного круга лиц осуществляли рекламу интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расклеивали листовки с соответствующей рекламной информацией, позволяющей осуществлять переход в вышеуказанный интернет – магазин при помощи любого мобильного телефона (смартфона) либо иной компьютерной техники, имеющих установленное приложение «Telegram», по специальной ссылке, содержащейся в QR-коде, изображенном на листовке, а также путем нанесения графических надписей на стены зданий, гаражей, иных сооружений. Реклама интернет магазина осуществлялась для увеличения клиентской базы, расширения рынков сбыта, а также увеличения преступных доходов.

ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (1), действуя по указанию «операторов-кураторов», выполняли обязанности «склада», осуществляли получение оптовых партий наркотических средств из тайниковых «закладок», оборудованных неустановленными лицам на территории Костромской области, проверку их целостности, перемещение в места хранения, как правило, по месту своего проживания, незаконное хранение, фасовку, а также помещение в мелкооптовые - «закладки» на территории Костромской области для их передачи иным участникам организованной группы - «закладчиками» в целях незаконного сбыта наркотических средств приобретателям. После помещения наркотического средства в тайник - «закладку», фиксировали с использованием фотокамеры мобильного телефона местонахождение тайника – «закладки», после чего при помощи различного программного обеспечения («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и других) преобразовывали информацию о его местонахождении (фотография с географическими координатами и описанием и т.п.) в специальную ссылку, которую направляли при помощи приложения «Telegram» неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов», тем самым по итогам работы, направляли «операторам-кураторам» отчет о количестве оборудованных им тайников для подтверждения выполненной работы. Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по своему усмотрению.

ФИО1 с апреля 2023 года, действуя по указанию «операторов-кураторов», с апреля 2023 года осуществлял функции «межрегионального курьера», т.е. получение и незаконную перевозку оптовых партий наркотических средств с территории Ленинградской и других областей в различные регионы Российской Федерации, в том числе на территорию Республики Карелия, используя автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№». После осуществления перевозки помещал наркотическое средство в тайники - «закладки», о местонахождении которых при помощи сети «Интернет» и программы для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщал «оператору-куратору», использующему никнейм « Т.т. », для дальнейшей передачи указанной информации «складам», «закладчикам». Обеспечивал сохранность вверенных ему наркотических средств, которые незаконно хранил при себе и в указанной автомашине до момента их помещения в «закладки», получал доход от преступной деятельности, который использовал по своему усмотрению. При этом, «оператор-куратор» для приобретения и использования в преступных целях вышеуказанного автомобиля, использовал денежные средства организованной группы для оплаты продавцу наибольшую часть стоимости автомобиля, который в последующем использовался ФИО1 для выполнения обязанностей «межрегионального курьера».

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 2, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 3, действуя по указанию «операторов-кураторов», выполняли обязанности «закладчика», осуществляли получение мелкооптовых партий наркотических средств из тайниковых «закладок», оборудованных «складами» на территории Костромской области, проверку целостности, перемещение в места хранения, как правило, по месту своего проживания в жилые помещения, незаконное хранение, а также помещение в розничные тайники «закладки» на территории г. Костромы в целях незаконного сбыта наркотических средств приобретателям. После помещения наркотических средств в тайники - «закладки», фиксировали с использованием фотокамеры мобильного телефона местонахождение тайников – «закладок», после чего при помощи различного программного обеспечения («NoteCam», «SpotLens» и других) преобразовывали информацию об их местонахождении (фотографии с географическими координатами и описанием и т.п.) в специальные ссылки, которые направляли при помощи приложения «Telegram» неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов», тем самым по итогам работы, направляли «операторам-кураторам» отчет о количестве оборудованных ими тайников для подтверждения выполненной работы. Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по своему усмотрению. 

Созданная организованная группа характеризовалось следующими признаками:

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления организованной преступной деятельности. Отличалась стабильностью и постоянством состава ее участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, стойкостью внутренних связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений, стремлении участников увеличить сферы своего влияния путем расширения рынка сбыта наркотиков. На протяжении длительного периода существования организованная группа сохранила свою четко выраженную структуру и высокую степень организации ее участников, заранее объединившихся для многократного совместного совершения особо тяжких преступлений в целях получения финансовой выгоды. Каждый из участников, выполняя отведенные ему функций, осознавал общие цели и свою принадлежность к преступной группе, был осведомлен об общих планах, структуре и о масштабах преступной деятельности; 

- организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемостью при совершении конкретных преступлений. У участников имелся единый умысел на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, общие преступные цели и намерения; при осуществлении своей преступной деятельности участники организованной группы были обязаны выполнять правила работы, разработанные «организатором» и руководителями, а также указания последних при совершении конкретных преступлений;

- жесткой внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников руководителям организованной группы, неукоснительное следование общему плану преступной деятельности и указаниям «руководителей» при совершении отдельных преступлений и соблюдении разработанных ими правил и требований, а также мер конспирации, за нарушение которых предусмотрена система штрафов и иных наказаний, в том числе с применением в отношении указанных лиц физического и психологического воздействия; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающими согласованность действий ее участников в извлечении максимальной прибыли от сбыта наркотиков. Деятельность указанных лиц по сбыту наркотических средств была ориентирована на длительное существование, при этом «закладчик» и «склад», действуя по указанию «руководителей», должны были получать партии наркотических средств, необходимые им при проведении «закладок», с учетом спроса на наркотические средства в регионе, чтобы преступная деятельность по сбыту наркотиков не прекращалась. Ежедневная деятельность каждого участника строилась, в соответствии с указаниями руководства организованной группы и была направлена на проведение максимального количества «закладок»;

- строгим соблюдением участниками разработанных организаторами мер конспирации, о которых они подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при совершении преступлений члены организованной группы использовали наиболее защищенные интернет-мессенджеры «Telegram» и «

<

данные изъяты>» для мгновенного обмена в сети «Интернет» текстовой, фото, аудио и видео информацией, предоставляющие возможность шифровать, автоматически либо дистанционно удалять указанную информацию, обеспечивать ее защиту от попыток перехвата и приватность пользователей. В ходе общения участники организованной группы использовали вымышленные имена и никнеймы, общаясь друг с другом обезличено, так ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>» использовал имя « Р.Я. », в мессенджере «Telegram» использовал имя « Р. я. », лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 - « А. Я.», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 2 – « З.», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 3 – « К.». Тем самым, «организатор» и иные неустановленные лица создавали условия, затрудняющие раскрытие правоохранительными органами преступной деятельности участников организованной группы и последующее привлечение их к уголовной ответственности. В целях реализации разработанного преступного плана, «организатор» и «операторы-кураторы» свои действия, связанные с организацией и руководством, осуществляли посредством сети «Интернет», не вступая в непосредственный контакт с рядовыми исполнителями преступлений и находились вне пределов места непосредственного сбыта наркотических средств. 

- общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, вырученных от сбыта наркотиков, которая находилась в ведении у неустановленных лиц, выполняющих функции «бухгалтера», а также у «организатора» и распределялась между участниками организованной группы по указанию руководителей, тем самым обеспечивалась выплата «заработной платы» участникам организованной группы, а именно: «закладчикам» за каждую проведенную ими «закладку»; «складам» за каждую проведенную розничную либо оптовую «закладку», хранение и фасовку наркотических средств; «межрегиональным курьерам» («водителям») за каждую поездку по запланированному маршруту в целях незаконной поставки наркотика из одного региона Российской Федерации в другой.

- высокой материально-технической оснащенностью, проявлявшейся в использовании автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№»; интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», настроенных на автоматический режим реализации наркотических средств; защищенных программ – мессенджеров, в том числе «Telegram», «

<

данные изъяты>», а также интернет - сервисов типа «

<

данные изъяты>» для сокрытия реальных IP-адресов и наиболее безопасного общения участников; мобильных приложений («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и других), а также банковских систем и криптовалюты, для получения денежных средств от преступной деятельности, позволивших участникам осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотическими средствами. Указанные ресурсы использовались организованной группой в ходе преступной деятельности для осуществления связи между сотрудниками интернет-магазина (участниками организованной группы), а также с приобретателями наркотических средств;

- межрегиональным характером, а также масштабами преступной деятельности, осуществлявшейся на территории Республики Карелия, Ленинградской и Костромской областей. В ходе пресечения деятельности данной организованной группы сотрудниками правоохранительных органов изъято более 1 килограмма наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон и наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон).

Участниками организованной группы, в состав которой в период 2022-2023 года входили неустановленные лица, выполняющие обязанности «организатора», «операторов-кураторов», «кадровика», «учителя», «бухгалтера», «спортика», «рекламщика», «мукомола» и иные неустановленные лица, а так же ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство №2, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 3, совершены следующие преступления.

1. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 в 2023 году, но не позднее 09 марта 2023 года, находясь на территории Костромской области, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленными лицами («организатором», «операторами-кураторами», использующими никнеймы « С.», « А.», « Т.» и иными), а также с С.И., Ш.А., действующими в группе лиц по предварительному сговору с членами организованной группы, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

Согласно состоявшейся между участниками преступной группы договоренности, в указанное время ФИО1, выполняющий обязанности «склада», должен был незаконно получить от неустановленных лиц через тайник - «закладку» в Костромской области оптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), после чего произвести его фасовку, упаковку удобными для сбыта частями, и фасованный наркотик поместить в тайник – «закладку», информацию о котором предоставить неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов» для последующей передачи указанной информации С.И., Ш.А. (уголовное дело в отношении которых рассмотрено Ярославским гарнизонным военным судом), действующими в группе лиц по предварительному сговору с членами организованной группы, выполняющим обязанности «закладчика», которые, согласно отведенной им роли при совершении преступления, должны были получить фасованный наркотик из вышеуказанного тайника и в дальнейшем поместить его в различные тайники на территории г. Костромы, после чего информацию о готовых тайниках с наркотиком предоставить неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов» для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом приобретателям.

В 2023 году, но не позднее 09 марта 2023 года, неустановленные лица («организатор», «операторы-кураторы» и иные), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,09 грамма, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, организовали его получение, поставку и помещение в тайник – «закладку», расположенный в лесополосе в районе д. Гридино Красносельского района Костромской области, о местонахождении которого неустановленные лица, выполняющие обязанности «операторов-кураторов», сообщили ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram».

Получив вышеуказанную информацию, ФИО1 в 2023 году, но не позднее 09 марта 2023 года, выполняя преступную договоренность, проследовал к вышеуказанному тайнику, расположенному в лесополосе в районе д. Гридино Красносельского района Костромской области, где забрал (извлек) из тайника наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,09 грамма, которое переместил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Далее неустановленные лица, выполняющее обязанности «операторов-кураторов» с использованием мессенджера «Telegram» дали указание ФИО1 произвести фасовку указанного наркотического средства в пакеты (свертки) и поместить его в тайник - «закладку» на территории г. Костромы. 

Во исполнение задуманного, ФИО1 в 2023 году, но не позднее 09 марта 2023 года, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, при помощи электронных весов, упаковочного материала, произвел взвешивание, фасовку и упаковку полученного наркотического средства удобными для сбыта частями, при этом наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил в вышеуказанной квартире, при себе и в иных местах, в целях последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО1 в 2023 году, но не позднее 09 марта 2023 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, забрав из вышеуказанной квартиры, по адресу: 

<

адрес> расфасованное и упакованное наркотическое средство, проследовал на участок местности рядом с гаражами, расположенными у гостевого дома «Ипатьевская слобода», по адресу: 

<

...>, где согласно преступной договоренности, достигнутой с неустановленными лицами, являющимися «операторами-кураторами» и действуя по их указанию в составе организованной группы, ФИО1 приискал место для оборудования тайника - «закладки» и поместил в него наркотическое средство, при этом зафиксировал при помощи фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника с отображением географических координат. 

После этого, ФИО1, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», передал информацию в виде интернет-ссылки о местонахождении наркотического средства неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов».

Далее неустановленные лица - «операторы-кураторы» направили вышеуказанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» С.И. для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» приобретателям. С.И. довел полученную информацию до Ш.А.

В марте 2023 года, но не позднее 09 марта 2023 года, Ш.А., не входящая в состав организованной группы, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с членами организованной группы, выполняя преступную договоренность, проследовала к вышеуказанному тайнику, находившемуся на участке местности рядом с гаражами, расположенными у гостевого дома «Ипатьевская слобода», по адресу: 

<

...>, где по указанию неустановленных лиц - «операторов-кураторов» забрала (извлекла) из тайника вышеуказанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок», которое в тот же день передала С.И. При этом наркотическое средство Ш.А. и С.И. незаконно хранили при себе и в иных местах, в целях последующего незаконного сбыта.

В указанное время, С.И., не входящий в состав организованной группы, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с членами организованной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, проследовал по адресу: 

<

...>, где согласно преступной договоренности, достигнутой с неустановленными лицами, являющимися «операторами-кураторами» и действуя по их указанию в составе группы лиц по предварительному сговору, приискал места для оборудования тайников - «закладок» и поместил в них наркотическое средство по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, при этом зафиксировал при помощи фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанных тайников с отображением названных географических координат. Тем самым, для осуществления бесконтактного способа незаконного сбыта С.И. провел «закладки» указанного наркотического средства. 

После этого, С.И. с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», передал информацию в виде интернет-ссылок о местонахождении наркотического средства неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов», которые, в соответствии с отведенной им в организованной группе ролью при совершении преступления, должны были с использованием технических средств и сети «Интернет» разместить полученную информацию об имеющемся в продаже вышеуказанном наркотическом средстве в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку информация о местонахождении тайников - «закладок» не достигла приобретателей наркотических средств, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения следующего мероприятия.

09 марта 2023 года в период с 16 часов 20 минут по 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> у д. 1 «Б», на участках местности по географическим координатам: 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты пять свертков с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/100 от 09.03.2023 и заключению эксперта № 2/197 от 28 марта 2023 года является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», на территории РФ запрещен, общей массой 2,09 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

2. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО1 в 2023 году, но не позднее 09 марта 2023 года, находясь на территории Костромской области, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1, неустановленными лицами («организатором», «операторами-кураторами», использующими никнеймы « С.», « А.», « Т.» и иными), а так же с С.И., действующим в группе лиц по предварительному сговору с членами организованной группы, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

Согласно состоявшейся между участниками преступной группы договоренности, в указанное время ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1, выполняющие обязанности «склада», должны были незаконно получить от неустановленных лиц через тайник - «закладку» в Костромской области оптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, после чего произвести его фасовку, упаковку удобными для сбыта частями, и фасованный наркотик поместить в тайник – «закладку», информацию о котором предоставить неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов» для последующей передачи указанной информации С.И., (уголовное дело в отношении которого рассмотрено Ярославским гарнизонным военным судом), действующим в группе лиц по предварительному сговору с членами организованной группы, выполняющему обязанности «закладчика», который, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен был получить фасованный наркотик из вышеуказанного тайника и в дальнейшем поместить его в различные тайники на территории г. Костромы, после чего информацию о готовых тайниках с наркотиком предоставить неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов» для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом приобретателям.

В 2023 году, но не позднее 09 марта 2023 года, неустановленные лица («организатор», «операторы-кураторы» и иные), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 22 грамм, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, организовали его получение, поставку и помещение в тайник – «закладку», расположенный в лесополосе в районе д. Гридино Красносельского района Костромской области, о местонахождении которого неустановленные лица, выполняющие обязанности «операторов-кураторов», сообщили ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») и мессенджера «Telegram». ФИО1 довел полученную информацию до лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1.

Получив вышеуказанную информацию, ФИО1 в 2023 году, но не позднее 09 марта 2023 года, выполняя преступную договоренность, проследовал к вышеуказанному тайнику, расположенному в лесополосе в районе д. Гридино Красносельского района Костромской области, где забрал (извлек) из тайника наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 22 грамм, которое переместил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Далее неустановленные лица, выполняющее обязанности «операторов-кураторов» с использованием мессенджера «Telegram» дали указание ФИО1 произвести фасовку указанного наркотического средства в пакеты (свертки) и поместить его в тайник - «закладку» на территории г. Костромы. ФИО1 довел полученную информацию до лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1.

Во исполнение задуманного, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 в 2023 году, но не позднее 09 марта 2023 года, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, при помощи электронных весов, упаковочного материала, произвели взвешивание, фасовку и упаковку полученного наркотического средства удобными для сбыта частями, при этом наркотическое средство ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 незаконно хранили в вышеуказанной квартире, при себе и в иных местах, в целях последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (1) в 2023 году, но не позднее 09 марта 2023 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, забрав из вышеуказанной квартиры, по адресу: 

<

адрес> расфасованное и упакованное наркотическое средство, проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве у дома № 51 по 2-му Речному проезду г. Костромы, где согласно преступной договоренности, достигнутой с неустановленными лицами, являющимися «операторами-кураторами» и действуя по их указанию в составе организованной группы, оборудовали тайники с вышеуказанным наркотическим средством. При этом ФИО1 приискал место для оборудования тайника - «закладки» и поместил в него наркотическое средство, после чего зафиксировал при помощи фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника с отображением географических координат, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 тем временем находилась в непосредственной близости от тайника и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО1 

После этого, ФИО1, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», передал информацию в виде интернет-ссылки о местонахождении наркотического средства неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов».

Далее неустановленные лица - «операторы-кураторы» направили вышеуказанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» С.И. для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» приобретателям.

09 марта 2023 года не позднее 12 часов 40 минут С.И., не входящий в состав организованной группы, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с членами организованной группы, выполняя преступную договоренность, проследовал к вышеуказанному тайнику, расположенному в лесном массиве у дома № 51 по 2-му Речному проезду г. Костромы, где по указанию неустановленных лиц - «операторов-кураторов» забрал (извлек) из тайника вышеуказанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок», которое незаконно хранил при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Подготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство С.И. должен был поместить в тайники – «закладки» на территории г. Костромы, после чего зафиксировать при помощи фотосъемки на мобильный телефон их местонахождение, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертков с наркотическим средством. 

Информацию о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическим средством в виде интернет-ссылок С.И. с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», должен был передать неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов», которые, в соответствии с отведенной им в организованной группе ролью при совершении преступления, должны были с использованием технических средств и сети «Интернет» разместить полученную информацию об имеющемся в продаже вышеуказанном наркотическом средстве в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку С.И. в процессе осуществления преступной деятельности был задержан сотрудниками правоохранительных органов 09 марта 2023 года около 12 часов 40 минут у дома № 51 по 2-му Речному проезду г. Костромы, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота в ходе проведения следующего мероприятия.

09 марта 2023 года в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 28 минут в ходе личного досмотра С.И., проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...>, каб. 326 обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимися внутри пятьюдесятью свертками с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/99 от 09 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/197 от 28 марта 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, оборот которого, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», на территории РФ запрещен, общей массой 22 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

3. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО1 в 2023 году, но не позднее 14 марта 2023 года, находясь на территории Костромской области, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1, неустановленными лицами («организатором», «операторами-кураторами», использующими никнеймы « С.», « А.», « Т.» и иными), а так же с В.Р., действующим в группе лиц по предварительному сговору с членами организованной группы, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

Согласно состоявшейся между участниками преступной группы договоренности, в указанное время ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1, выполняющие обязанности «склада», должны были незаконно получить от неустановленных лиц через тайник - «закладку» в Костромской области оптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, после чего произвести его фасовку, упаковку удобными для сбыта частями, и фасованный наркотик поместить в тайник – «закладку», информацию о котором предоставить неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов» для последующей передачи указанной информации В.Р. (уголовное дело в отношении которого рассмотрено Димитровским районным судом г. Костромы), действующим в группе лиц по предварительному сговору с членами организованной группы, выполняющему обязанности «закладчика», который, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен был получить фасованный наркотик из вышеуказанного тайника и в дальнейшем поместить его в различные тайники на территории г. Костромы, после чего информацию о готовых тайниках с наркотиком предоставить неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов» для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом приобретателям.

В 2023 году, но не позднее 14 марта 2023 года, неустановленные лица («организатор», «операторы-кураторы» и иные), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 7,23 грамма, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, организовали его получение, поставку и помещение в тайник – «закладку», расположенный в лесополосе в районе д. Гридино Красносельского района Костромской области, о местонахождении которого неустановленные лица, выполняющие обязанности «операторов-кураторов», сообщили ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram». ФИО1 довел полученную информацию до лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1.

Получив вышеуказанную информацию, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1, в 2023 году, но не позднее 14 марта 2023 года, выполняя преступную договоренность, проследовали к вышеуказанному тайнику, расположенному в лесополосе в районе д. Гридино Красносельского района Костромской области, где ФИО1 забрал (извлек) из тайника наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой не менее 7,23 грамма, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1, тем временем, находясь в непосредственной близости наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО1 После этого ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 переместили вышеуказанное наркотическое средство по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Далее неустановленные лица, выполняющее обязанности «операторов-кураторов» с использованием мессенджера «Telegram» дали указание ФИО1 произвести фасовку указанного наркотического средства в пакеты (свертки) и поместить его в тайник - «закладку» на территории Костромской области. ФИО1 довел полученную информацию до лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1.

Во исполнение задуманного, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 в 2023 году, но не позднее 14 марта 2023 года, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, при помощи электронных весов, упаковочного материала, произвели взвешивание, фасовку и упаковку полученного наркотического средства удобными для сбыта частями, при этом наркотическое средство ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 незаконно хранили в вышеуказанной квартире, при себе и в иных местах, в целях последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 в 2023 году, но не позднее 14 марта 2023 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, забрав из вышеуказанной квартиры, по адресу: 

<

адрес> расфасованное и упакованное наркотическое средство, проследовали в лесополосу, расположенную в районе Середняковского сельского поселения Костромского района Костромской области, где согласно преступной договоренности, достигнутой с неустановленными лицами, являющимися «операторами-кураторами» и действуя по их указанию в составе организованной группы, оборудовали тайники с вышеуказанным наркотическим средством. При этом ФИО1 приискал место для оборудования тайника - «закладки» с географическими координатами 

<

данные изъяты> и поместил в него наркотическое средство, при этом зафиксировал при помощи фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника с отображением вышеуказанных географических координат, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1, тем временем находилась в непосредственной близости от тайника и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО1

После этого, ФИО1, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», передал информацию в виде интернет-ссылки о местонахождении наркотического средства неустановленным лицам, выполняющему обязанности «операторов-кураторов».

Далее неустановленные лица - «операторы-кураторы» направили вышеуказанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» В.Р. для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» приобретателям.

В 2023 году, но не позднее 14 марта 2023 года, В.Р., не входящий в состав организованной группы, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с членами организованной группы, выполняя преступную договоренность, проследовал к вышеуказанному тайнику, расположенному в районе Середняковского сельского поселения 

<

адрес> по географическим координатам 57.709349, 40.95948, где по указанию неустановленных лиц - «операторов-кураторов» забрал (извлек) из тайника вышеуказанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок», которое незаконно хранил при себе и в иных местах, в целях последующего незаконного сбыта.

В указанное время, В.Р., продолжая реализовывать совместный преступный умысел и незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, проследовал в Заволжский район г. Костромы, где согласно преступной договоренности, достигнутой с неустановленными лицами, являющимися «операторами-кураторами» и действуя по их указанию в составе группы лиц по предварительному сговору, приискал места для оборудования тайников - «закладок» и поместил в них наркотическое средство по следующим адресам: 

<

...>, на участке местности вблизи географических координат: 

<

данные изъяты>; 

<

...>, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>; 

<

...>, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>; 

<

...>, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>; 

<

...>, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>; 

<

...>, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>; 

<

...>, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>; 

<

...>, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>; 

<

...>, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>; 

<

...>, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>; 

<

...>, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>; 

<

...>, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>; 

<

...>, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>; г. Кострома, Разъезд 5 километр, д. 2, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, при этом зафиксировал при помощи фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанных тайников с отображением названных географических координат. Тем самым, для осуществления бесконтактного способа незаконного сбыта, В.Р. провел «закладки» указанного наркотического средства, при этом часть наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,44 грамма, В.Р. поместить в тайники не успел и незаконно хранил при себе и в иных местах, в целях последующего незаконного сбыта до момента задержания.

Информацию о местонахождении наркотического средства в тайниках – «закладках» В.Р., с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера «Telegram», должен был передать неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов», которые, в соответствии с отведенной им в организованной группе ролью при совершении преступления, должны были с использованием технических средств и сети «Интернет» разместить полученную информацию об имеющемся в продаже вышеуказанном наркотическом средстве в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку информация о местонахождении тайника - «закладки» не достигла приобретателей наркотических средств, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения следующих мероприятий.

14 марта 2023 года около 04 часов 00 минут В.Р. в процессе осуществления преступной деятельности был задержан сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> «б».

14 марта 2023 года в период с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 26 на участке местности вблизи географических координат: 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/107 от 14 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/207 от 31 марта 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,43 грамма.

14 марта 2023 года в период с 11 часов 40 минут по 11 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 26, на участке местности по географическим координатам 57.75044, 40.92692 обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/121 от 17 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/228 от 04 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,40 грамма.

14 марта 2023 года в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 26, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/120 от 17 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/228 от 04 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,36 грамма.

14 марта 2023 года в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 26, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/119 от 17 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/228 от 04 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,40 грамма.

14 марта 2023 года в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 26, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/110 от 17 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/228 от 04 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,44 грамма.

14 марта 2023 года в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 39, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/118 от 17 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/228 от 04 апреля 2023 является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,52 грамма.

14 марта 2023 в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 13, где на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/111 от 17 марта 2023 и заключению эксперта № 2/228 от 04 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,41 грамма.

14 марта 2023 года в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 34, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/115 от 17 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/228 от 04 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,43 грамма.

14 марта 2023 года в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 25, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/117 от 17 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/228 от 04 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,36 грамма.

14 марта 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 24, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/112 от 17 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/228 от 04 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,39 грамма.

14 марта 2023 года в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 34, где на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/113 от 17 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/228 от 04 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,39 грамма.

14 марта 2023 года в период с 16 часов 48 минут до 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 34, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/116 от 17 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/228 от 04 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,42 грамма.

14 марта 2023 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 32, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/114 от 17 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/228 от 04 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,43 грамма.

14 марта 2023 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 04 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: г. Кострома Разъезд 5 километр у д. 2 на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/106 от 15 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/228 от 04 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой 0,41 грамма.

В ходе личного досмотра В.Р., проведенного сотрудниками правоохранительных органов 14 марта 2023 года в период времени с 04 часов 35 минут до 05 часов 00 минут по адресу: 

<

...>, каб. 8, обнаружены и изъяты три свертка с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/104 от 14 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/207 от 31 марта 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, общей массой 1,44 грамма.

Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, оборот которого, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, составила 7,23 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

4. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 в 2023 году, но не позднее 16 марта 2023 года, находясь на территории Российской Федерации, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленными лицами («организатором», «операторами-кураторами», использующими никнеймы « С.», « А.», « Т.» и иными) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе организованной группы, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно состоявшейся между участниками преступной группы договоренности, в указанное время ФИО1, выполняющий обязанности «склада», должен был незаконно получить от неустановленных лиц через тайник - «закладку» в Костромской области оптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, после чего произвести его фасовку, упаковку удобными для сбыта частями, и фасованный наркотик поместить в тайник – «закладку», информацию о котором предоставить неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов» для последующей передачи указанной информации неустановленному лицу, выполняющему обязанности «закладчика», который, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен был получить фасованный наркотик из вышеуказанного тайника и в дальнейшем поместить его в различные тайники на территории г. Костромы, после чего информацию о готовых тайниках с наркотиком предоставить неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов» для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом приобретателям.

В 2023 году, но не позднее 16 марта 2023 года, неустановленные лица («организатор», «операторы-кураторы» и иные), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 18,02 грамма, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, организовало его получение, поставку и помещение в тайник – «закладку», расположенный в районе д. Гридино Красносельского района Костромской области, о местонахождении которого неустановленные лица, выполняющие обязанности «операторов-кураторов», сообщили ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram». 

Получив вышеуказанную информацию, ФИО1, в 2023 году, но не позднее 16 марта 2023 года, выполняя преступную договоренность, проследовал к вышеуказанному тайнику, расположенному в районе д. Гридино Красносельского района Костромской области, где забрал (извлек) из тайника наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой не менее 18,02 грамма, которое переместил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Далее неустановленные лица, выполняющее обязанности «операторов-кураторов» с использованием мессенджера «Telegram» дали указание ФИО1 произвести фасовку указанного наркотического средства в пакеты (свертки) и поместить его в тайник - «закладку» на территории Костромской области. 

Во исполнение задуманного, ФИО1 в 2023 году, но не позднее 16 марта 2023 года, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, при помощи электронных весов, упаковочного материала, произвел взвешивание, фасовку и упаковку полученного наркотического средства удобными для сбыта частями, при этом наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил в вышеуказанной квартире, при себе и в иных местах, в целях последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО1 в 2023 году, но не позднее 16 марта 2023 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, забрав из вышеуказанной квартиры, по адресу: 

<

адрес> расфасованное и упакованное наркотическое средство, проследовал на участок местности, расположенный на обочине автодороги, ведущей в д. Задубье Костромского района Костромской области, где согласно преступной договоренности, достигнутой с неустановленными лицами, являющимися «операторами-кураторами» и действуя по их указанию в составе организованной группы ФИО1 приискал место для оборудования тайника - «закладки» с географическими координатами 

<

данные изъяты> и поместил в него наркотическое средство, при этом зафиксировал при помощи фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника с отображением вышеуказанных географических координат. 

После этого, ФИО1, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», передал информацию в виде интернет-ссылки о местонахождении наркотического средства неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов».

Неустановленные лица - «операторы-кураторы» согласно отведенной им в организованной группе роли при совершении преступления должны были направить вышеуказанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему обязанности «закладчика», для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» приобретателям. 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку информация о местонахождении тайников - «закладок» не достигла приобретателей наркотических средств, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения следующего мероприятия.

16 марта 2023 года в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 14 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на обочине автодороги, ведущей в д. Задубье Костромского района Костромской области, по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находились 40 свертков с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/123 от 19 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/230 от 06 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, оборот которого, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», на территории РФ запрещен, общей массой 18,02 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

5. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 в 2023 году, но не позднее 22 марта 2023 года, находясь на территории Костромской области, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отделенное производство № 1, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отделенное производство №, неустановленными лицами («организатором», «операторами-кураторами», использующими никнеймы « С.», « А.», « Т.» и иными) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе организованной группы, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно состоявшейся между участниками преступной группы договоренности, в указанное время ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 выполняющие обязанности «склада», должны были незаконно получить от неустановленных лиц через тайник - «закладку» в Костромской области оптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), после чего произвести его фасовку, упаковку удобными для сбыта частями, и фасованный наркотик поместить в тайник – «закладку», информацию о котором предоставить неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов» для последующей передачи указанной информации лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 3, выполняющей обязанности «закладчика», которая, согласно отведенной ей роли при совершении преступления, должна была получить фасованный наркотик из вышеуказанного тайника и в дальнейшем поместить его в различные тайники на территории г. Костромы, после чего информацию о готовых тайниках с наркотиком предоставить неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов» для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом приобретателям.

В 2023 году, но не позднее 22 марта 2023 года, неустановленные лица («организатор», «операторы-кураторы» и иные), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,66 грамма, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, организовали его получение, поставку и помещение в тайник – «закладку», расположенный в лесополосе в районе д. Гридино Красносельского района Костромской области, о местонахождении которого неустановленные лица, выполняющие обязанности «операторов-кураторов», сообщили ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») и мессенджера «Telegram». ФИО1 довел полученную информацию до лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1.

Получив вышеуказанную информацию, ФИО1, в 2023 году, но не позднее 22 марта 2023 года, выполняя преступную договоренность, проследовал к вышеуказанному тайнику, расположенному в лесополосе в районе д. Гридино Красносельского района Костромской области, где забрал (извлек) из тайника наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,66 грамма, которое переместил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Далее неустановленные лица, выполняющее обязанности «операторов-кураторов» с использованием мессенджера «Telegram» дали указание ФИО1 произвести фасовку указанного наркотического средства в пакеты (свертки) и поместить его в тайник - «закладку» на территории г. Костромы. ФИО1 довел полученную информацию до лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1.

Во исполнение задуманного, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 в 2023 году, но не позднее 22 марта 2023 года, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, при помощи электронных весов, упаковочного материала, произвели взвешивание, фасовку и упаковку полученного наркотического средства удобными для сбыта частями, при этом наркотическое средство ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 незаконно хранили в вышеуказанной квартире, при себе и в иных местах, в целях последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 в 2023 году, но не позднее 22 марта 2023 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, забрав из вышеуказанной квартиры, по адресу: 

<

адрес> расфасованное и упакованное наркотическое средство, проследовали в лесополосу, расположенную в районе СНТ «Струя-1» г. Костромы, где согласно преступной договоренности, достигнутой с неустановленными лицами, являющимися «операторами-кураторами» и действуя по их указанию в составе организованной группы, оборудовали тайники с вышеуказанным наркотическим средством. При этом ФИО1 приискал место для оборудования тайника - «закладки» с географическими координатами № и поместил в него наркотическое средство, после чего зафиксировал при помощи фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника с отображением вышеуказанных географических координат, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1, тем временем находилась в непосредственной близости от тайника и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО1

После этого, ФИО1, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», передал информацию в виде интернет-ссылки о местонахождении наркотического средства неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов».

Далее неустановленные лица - «операторы-кураторы» направили вышеуказанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 3 для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» приобретателям.

В марте 2023 года, но не позднее 22 марта 2023 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 3, выполняя преступную договоренность, проследовала к вышеуказанному тайнику, расположенному в районе СНТ «Струя-1» г. Костромы по географическим координатам №, где по указанию неустановленных лиц - «операторов-кураторов» забрала (извлекла) из тайника вышеуказанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок», которое незаконно хранила при себе и в иных местах, в целях последующего незаконного сбыта.

В указанное время, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (3), продолжая реализовывать совместный преступный умысел и незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, проследовала на участок местности, расположенный в районе 

<

...> где согласно преступной договоренности, достигнутой с неустановленными лицами, являющимися «операторами-кураторами» и действуя по их указанию в составе организованной группы, приискала места для оборудования тайников - «закладок» и поместила в них наркотическое средство по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, при этом зафиксировала при помощи фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанных тайников с отображением названных географических координат. Тем самым, для осуществления бесконтактного способа незаконного сбыта, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 3 провела «закладки» указанного наркотического средства. 

После этого, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 3 с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», передала информацию в виде интернет-ссылок о местонахождении наркотического средства неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов», которые, в соответствии с отведенной им в организованной группе ролью при совершении преступления, должны были с использованием технических средств и сети «Интернет» разместить полученную информацию об имеющемся в продаже вышеуказанном наркотическом средстве в интернет-магазине «Alfa Shop» и довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку информация о местонахождении тайников - «закладок» не достигла приобретателей наркотических средств, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения следующего мероприятия. 

22 марта 2023 года в период с 16 часов 30 минут по 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вблизи 

<

...> по географическим координатам: 57.75282, 40.9224 и 57.74999, 40.92577 изъяты свертки с веществом, которое согласно справке об исследовании № 2/133 от 22 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/225 от 31 марта 2023 года является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», на территории РФ запрещен, общей массой 1,66 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

6. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО1 в 2023 году, но не позднее 30 марта 2023 года, находясь на территории Костромской области, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отделенное производство № 1, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отделенное производство № 2, неустановленными лицами («организатором», «операторами-кураторами», использующими никнеймы « С.», « А.», « Т.» и иными) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе организованной группы, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно состоявшейся между участниками преступной группы договоренности, в указанное время ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1, выполняющие обязанности «склада», должны были незаконно получить от неустановленных лиц через тайник - «закладку» в Костромской области оптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, после чего произвести его фасовку, упаковку удобными для сбыта частями, и фасованный наркотик поместить в тайник – «закладку», информацию о котором предоставить неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов» для последующей передачи указанной информации лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 2, выполняющему обязанности «закладчика», который, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен был получить фасованный наркотик из вышеуказанного тайника и в дальнейшем поместить его в различные тайники на территории г. Костромы, после чего информацию о готовых тайниках с наркотиком предоставить неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов» для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом приобретателям.

В 2023 году, но не позднее 30 марта 2023 года, неустановленные лица («организатор», «операторы-кураторы» и иные), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 19,53 грамма, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, организовали его получение, поставку и помещение в тайник – «закладку», расположенный в лесополосе в районе д. Захарово Бакшеевского сельского поселения Костромского района Костромской области, о местонахождении которого неустановленные лица, выполняющие обязанности «операторов-кураторов», сообщили ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram». ФИО1 довел полученную информацию до лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1.

Получив вышеуказанную информацию, ФИО1, в 2023 году, но не позднее 30 марта 2023 года, выполняя преступную договоренность, проследовал к вышеуказанному тайнику, расположенному в лесополосе в районе д. Захарово Бакшеевского сельского поселения Костромского района Костромской области, где забрал (извлек) из тайника наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, массой не менее 19,53 грамма, которое переместил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Далее неустановленные лица, выполняющее обязанности «операторов-кураторов» с использованием мессенджера «Telegram» дали указание ФИО1 произвести фасовку указанного наркотического средства в пакеты (свертки) и поместить его в тайник - «закладку» на территории Костромской области. ФИО1 довел полученную информацию до лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1.

Во исполнение задуманного, ФИО1 в 2023 году, но не позднее 30 марта 2023 года, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, при помощи электронных весов, упаковочного материала, произвел взвешивание, фасовку и упаковку полученного наркотического средства удобными для сбыта частями, при этом наркотическое средство ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 незаконно хранили в вышеуказанной квартире, при себе и в иных местах, в целях последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 в 2023 году, но не позднее 30 марта 2023 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, забрав из вышеуказанной квартиры, по адресу: 

<

адрес> расфасованное и упакованное наркотическое средство, проследовали в лесополосу, расположенную в районе д. Емельянка Костромского района Костромской области, где согласно преступной договоренности, достигнутой с неустановленными лицами, являющимися «операторами-кураторами» и действуя по их указанию в составе организованной группы, оборудовали тайники с вышеуказанным наркотическим средством. При этом ФИО1 приискал место для оборудования тайника - «закладки» с географическими координатами № и поместил в него наркотическое средство, после чего зафиксировал при помощи фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника с отображением вышеуказанных географических координат, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1, тем временем находилась в непосредственной близости от тайника и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО1 

После этого, ФИО1, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», передал информацию в виде интернет-ссылки о местонахождении наркотического средства неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов».

Далее неустановленные лица - «операторы-кураторы» направили вышеуказанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 2 для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» приобретателям.

30 марта 2023 года не позднее 14 часов 45 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 2, выполняя преступную договоренность, проследовал на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№» к вышеуказанному тайнику, расположенному в районе д. Емельянка Костромского района Костромской области по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где по указанию неустановленных лиц - «операторов-кураторов», забрал (извлек) из тайника вышеуказанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок», которое незаконно хранил при себе, в вышеуказанном автомобиле и в иных местах, в целях последующего незаконного сбыта.

Подготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 2 должен был поместить в тайники – «закладки» на территории г. Костромы, после чего зафиксировать при помощи фотосъемки на мобильный телефон их местонахождение, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертков с наркотическим средством. 

Информацию о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическим средством в виде интернет-ссылок лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 2 с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», должен был передать неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов», которые, в соответствии с отведенной им в организованной группе ролью при совершении преступления, должны были с использованием технических средств и сети «Интернет» разместить полученную информацию об имеющемся в продаже вышеуказанном наркотическом средстве в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 2 в процессе осуществления преступной деятельности был задержан сотрудниками правоохранительных органов 30 марта 2023 года около 14 часов 45 минут по адресу: 

<

...> у д. 105 «А»/1, при этом, в процессе задержания, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 2 выбросил имеющееся при нем наркотическое средство в целях сокрытия своей преступной деятельности, после чего наркотическое средство изъято при проведении следующего мероприятия. 

30 марта 2023 года в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 105 «А»/1 на асфальте обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находились 40 свертков с веществом, которое согласно справе об исследовании № 2/140 от 30 марта 2023 года и заключению эксперта № 2/248 от 07 апреля 2023 года является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон, оборот которого, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», на территории РФ запрещен, общей массой 19,53 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

7. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

ФИО1 в 2023 году, но не позднее 22 апреля 2023 года, находясь на территории Костромской области, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступил с неустановленными лицами («организатором», «операторами-кураторами», использующими никнеймы « С.», « А.», « Т.», « Т.т.» и иными) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, действуя совместно и согласованно с указанными лицами, в составе организованной группы, по заранее разработанной преступной схеме, согласно распределенным ролям, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно состоявшейся между участниками преступной группы договоренности, в указанное время ФИО1 выполняющий обязанности «межрегионального курьера», должен был незаконно получить от неустановленных лиц через тайники - «закладки» на территории Ленинградской области оптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), после чего, используя автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№ переместить вышеуказанное наркотическое средство в Республику Карелия, где поместить наркотик в тайник – «закладку», информацию о котором предоставить неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов» для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, которые, согласно отведенных им ролям осуществляли получение оптовой партии наркотика, фасовку, упаковку удобными для сбыта частями, помещение фасованного наркотика в тайники – «закладки» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом приобретателям.

В 2023 году, но не позднее 22 апреля 2023 года, неустановленные лица («организатор», «операторы-кураторы» и иные), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, приискав в неустановленном месте необходимое количество наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1042,1 грамма, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, организовали его получение, поставку и помещение в тайники – «закладки», расположенные в д. Варзолово Всеволожского района Ленинградской области, о местонахождении которых неустановленные лица, выполняющие обязанности «операторов-кураторов», сообщили ФИО1 при помощи электронной, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджеров «Telegram» и «

<

данные изъяты>». 

Получив вышеуказанную информацию, ФИО1, в апреле 2023 года, но не позднее 22 апреля 2023 года, выполняя преступную договоренность, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№» проследовал к вышеуказанным тайникам, расположенным в д. Варзолово Всеволожского района Ленинградской области, где забрал (извлек) из тайников наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1042,1 грамма, которое по указанию неустановленных лиц, выполняющих обязанности «операторов-кураторов» должен был переместить в Республику Карелия, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок». При этом, ФИО1 в указанное время незаконно хранил наркотическое средство при себе и вышеуказанном автомобиле в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

Во исполнение задуманного, ФИО1, согласно отведенной ему роли при совершении преступления в организованной группе, в апреле 2023 года, но не позднее 22 апреля 2023 года, проследовал на вышеуказанном автомобиле в лесополосу, расположенную на участке местности в лесополосе по адресу: Республика Карелия, Прионежский район, СНТ «Совет» в районе д. 37, где согласно преступной договоренности, достигнутой с неустановленными лицами, являющимися «операторами-кураторами» и действуя по их указанию, ФИО1 приискал места для оборудования тайников - «закладок» и поместил в них наркотическое средство по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, при этом зафиксировал при помощи фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанных тайников с отображением вышеуказанных географических координат. 

После этого, ФИО1, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и мессенджеров «Telegram» и «

<

данные изъяты>», передал информацию в виде интернет-ссылок о местонахождении наркотического средства неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов-кураторов», которые в соответствии с отведенной им ролью в организованной группе при совершении преступления, должны были довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства неустановленным участникам организованной группы («складам», «закладчикам» и иным) для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» приобретателям.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку информация о местонахождении тайников - «закладок» не достигла приобретателей наркотических средств, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения следующего мероприятия.

22 апреля 2023 года около 12 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по адресу: 

<

...> у д. 105 «А»/1.

23 апреля 2023 года в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесополосе по адресу: Республика Карелия, Прионежский район, СНТ «Совет» в районе д. 37 по географическим координатам: 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты два свертка с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2/315 от 02 мая 2023 года является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», на территории РФ запрещен, общей массой 1042,1 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером.

8. ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в марте-апреле 2023 года, но не позднее 22 апреля 2023 года, с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», путем оформления и оплаты заказа за неустановленную стоимость, посредством перевода денежных средств на неустановленный банковский счет в неустановленном интернет-магазине незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,49 грамма.

После выполнения оплаты за наркотические средство, ФИО1 в указанное время, посредством сети «Интернет» получил от неустановленного лица информацию с фотографией, координатами и описанием местонахождения тайника с наркотическим средством, расположенным в лесополосе в районе СНТ «Загорный» Костромского района Костромской области.

В марте-апреле 2023 года, но не позднее 22 апреля 2023 года, используя фотографию с описанием и географическими координатами местонахождения тайника, ФИО1 проследовал в лесополосу в районе СНТ «Загорный» Костромского района Костромской области, где забрал (извлек) из тайника и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,49 грамма, которое незаконно хранил при себе, по адресу своего проживания: 

<

адрес> в иных неустановленных местах без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

22 апреля 2023 года в период с 14 часов 36 минут до 16 часов 20 минут, в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, находившееся в шприце и полимерном пакете, которое согласно заключению эксперта № 2/314 от 03 мая 2023 года является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на территории Российской Федерации запрещен, общей массой 4,49 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

9. ФИО1 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления. 

ФИО1, в период с 21 марта 2023 года по 18 апреля 2023 года, находясь на территории Российской Федерации, совершил легализацию денежных средств, приобретенных им в результате сбыта наркотических средств, в целях придания полученным денежным средствам правомерного вида владения, пользования и распоряжения при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в 2023 году, но не позднее 22 апреля 2023 года, осуществлял совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (1), лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (2), лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (3), неустановленными лицами («организатором», «операторами-кураторами» и иными) незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» и мессенджеры «Telegram», «

<

данные изъяты>» бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» на территории Костромской области и Республики Карелии.

В 2023 году, но не позднее 12 часов 40 минут 21 марта 2023 года, ФИО1, находясь на территории Российской Федерации, в целях получения вознаграждения от неустановленных лиц («организатора», «операторов-кураторов» и иных лиц) за выполнение роли в деятельности организованной группы, а именно выплат в виде криптовалюты BTC (биткоин), официальный оборот которой в Российской Федерации как платежного средства отсутствует, создал криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты 

<

данные изъяты>, адрес которого передал вышеуказанным неустановленным лицам. 

Далее, ФИО1, действуя лично, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступлений), действуя незаконно, умышленно, с использованием мобильного телефона, при получении выплаты от неустановленных лиц на криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, получал доступ к сервису обмена криптовалюты «obmenka.su» в сети «Интернет», посредством которого находил объявление лица (трейдера) из Российской Федерации, осуществлявшего покупку криптовалюты BTC (биткоин) за денежные средства (рубли) с переводом денежных средств на банковский счет либо электронное средство платежа (далее ЭСП), на устраивающих его по цене и объему сделки условиях, после чего с использованием ресурсов сервиса обмена криптовалюты, передавал трейдеру сведения о номерах банковских карт либо ЭСП, открытых на его (ФИО1) имя, на которые после производства «финансовой» операции по переводу криптовалюты с криптовалютного кошелька на криптовалютный кошелек трейдера, проводились финансовые операции по зачислению денежных средств в рублях на предоставленные реквизиты банковской карты либо ЭСП трейдеру. 

Таким образом ФИО1 была совершена следующая финансовая операция: в 2023 году, не позднее 12 часов 40 минут 21 марта 2023 года на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.00235067 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 37 минут 21.03.2023 в сервисе обмены криптовалюты «

<

данные изъяты>» в размере 0.00235067 ВТС, на ЭСП ООО НКО «

<

данные изъяты>» №, в 13 часов 37 минут 21 марта 2023 года совершена операция по перечислению денежных средств в размере 5005 рублей;

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на легализацию денежных средств, полученных в результате преступной деятельности организованной группы, ФИО1 в 2023 году, но не позднее 07 часов 21 минуты 28 марта 2023 года, в целях получения вознаграждения от неустановленных лиц («организатора», «операторов-кураторов» и иных лиц) за выполнение роли в деятельности организованной группы, а именно выплат в виде криптовалюты BTC (биткоин), официальный оборот которой в Российской Федерации как платежного средства отсутствует, создал криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC 

<

данные изъяты>, адрес которого передал вышеуказанным неустановленным лицам посредством мессенджера «Telegram».

ФИО1, действуя лично, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступлений), действуя незаконно, умышленно, с использованием мобильного телефона, при получении выплаты от неустановленных лиц на криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, получал доступ к сервису обмена криптовалюты «obmenka.su» в сети «Интернет», посредством которого находил объявление лица (трейдера) из Российской Федерации, осуществлявшего покупку криптовалюты «биткоин» за денежные средства (рубли) с переводом денежных средств на банковский счет либо ЭСП, на устраивающих его по цене и объему сделки условиях, после чего с использованием ресурсов сервиса обмена криптовалюты, передавал трейдеру сведения о номерах банковских карт либо ЭСП, находившихся в его пользовании, на которые после производства «финансовой» операции по переводу криптовалюты с криптовалютного кошелька на криптовалютный кошелек трейдера, проводились финансовые операции по зачислению денежных средств в рублях на предоставленные реквизиты банковской карты либо ЭСП трейдеру.

Таким образом ФИО1 были совершены следующие финансовые операции:

- в 2023 году, не позднее 07 часов 21 минуты 28 марта 2023 года на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.00481515 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 07 часов 21 минуты по 08 часов 06 минут 28 марта 2023 года в сервисе обмены криптовалюты «obmenka.su» в размере 0.00481515 ВТС, на ЭСП ООО НКО «

<

данные изъяты>» №, в 08 часов 06 минут 28 марта 2023 года совершена операция по перечислению денежных средств в размере 9999 рублей;

- в 2023 году, не позднее 19 часов 19 минут 29 марта 2023 года на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты> в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.00414607 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 19 часов 19 минут по 19 часов 36 минут 29 марта 2023 года в сервисе обмены криптовалюты «obmenka.su» в размере 0.00414607 ВТС, на ЭСП ООО НКО «

<

данные изъяты>» №, в 19 часов 36 минут 29 марта 2023 года совершена операция по перечислению денежных средств в размере 8999 рублей;

- в 2023 году, не позднее 16 часов 51 минуты 30 марта 2023 года на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.00503157 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 16 часов 51 минуты по 17 часов 07 минут 30 марта 2023 года в сервисе обмены криптовалюты «obmenka.su» в размере 0.00503157 ВТС, на ЭСП ООО НКО «

<

данные изъяты>» № 410012064959288, в 17 часов 07 минут 30 марта 2023 года совершена операция по перечислению денежных средств в размере 10999 рублей;

- в 2023 году, не позднее 19 часов 07 минут 01 апреля 2023 года на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты> в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.00181372 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 19 часов 07 минут по 19 часов 23 минуты 01 апреля 2023 года в сервисе обмены криптовалюты «obmenka.su» в размере 0.00181372 ВТС, на ЭСП ООО НКО «

<

данные изъяты>» №, в 19 часов 23 минуты 01 апреля 2023 года совершена операция по перечислению денежных средств в размере 3979 рублей;

- в 2023 году, не позднее 20 часов 42 минут 02 апреля 2023 года на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.00366535 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 20 часов 42 минут по 22 часа 35 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сервисе обмены криптовалюты «obmenka.su» в размере 0.00366535 ВТС, на ЭСП ООО НКО «

<

данные изъяты>» №, в 22 часа 34 минуты и в 22 часа 35 минут 02 апреля 2023 года совершены две операции по перечислению денежных средств в размере 4500 рублей и 3393 рубля;

- в 2023 году, не позднее 21 часа 27 минут 03 апреля 2023 года на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.00455428 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 21 часа 27 минут по 22 часа 02 минуты 03 апреля 2023 года в сервисе обмены криптовалюты «obmenka.su» в размере 0.00455428 ВТС, на ЭСП ООО НКО «

<

данные изъяты>» №, в 22 часа 02 минуты 03 апреля 2023 года совершена операция по перечислению денежных средств в размере 9999 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на легализацию денежных средств, полученных в результате преступной деятельности организованной группы, ФИО1 в 2023 году, но не позднее 13 часов 36 минут 04 апреля 2023, в целях получения вознаграждения от неустановленных лиц («организатора», «операторов-кураторов» и иных лиц) за выполнение роли в деятельности организованной группы, а именно выплат в виде криптовалюты BTC (биткоин), официальный оборот которой в Российской Федерации как платежного средства отсутствует, создал криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC 

<

данные изъяты>, адрес которого передал вышеуказанным неустановленным лицам посредством мессенджера «Telegram».

ФИО1, действуя лично, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступлений), действуя незаконно, умышленно, с использованием мобильного телефона, при получении выплаты от неустановленных лиц на криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, получал доступ к сервису обмена криптовалюты «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», посредством которого находил объявление лица (трейдера) из Российской Федерации, осуществлявшего покупку криптовалюты «биткоин» за денежные средства (рубли) с переводом денежных средств на банковский счет либо ЭСП, на устраивающих его по цене и объему сделки условиях, после чего с использованием ресурсов сервиса обмена криптовалюты, передавал трейдеру сведения о номерах банковских карт либо ЭСП, находившихся в его пользовании, на которые после производства «финансовой» операции по переводу криптовалюты с криптовалютного кошелька на криптовалютный кошелек трейдера, проводились финансовые операции по зачислению денежных средств в рублях на предоставленные реквизиты банковской карты либо ЭСП трейдеру. Таким образом ФИО1 были совершены следующие финансовые операции:

- в 2023 году, не позднее 13 часов 36 минут 04.04.2023 на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.0044947 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 13 часов 36 минут по 14 часов 41 минуту 04.04.2023 в сервисе обмены криптовалюты «obmenka.su» в размере 0.0044947 ВТС, на ЭСП ООО НКО «

<

данные изъяты>» №, в 14 часов 41 минуту 04.04.2023 совершена операция по перечислению денежных средств в размере 9984 рубля;

- в 2023 году, не позднее 11 часов 56 минут 07 апреля 2023 года на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.00444721 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 11 часов 56 минут по 12 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ в сервисе обмены криптовалюты «obmenka.su» в размере 0.00444721 ВТС, на ЭСП ООО НКО 

<

данные изъяты>» №, в 12 часов 17 минут 07 апреля 2023 года совершена операция по перечислению денежных средств в размере 10000 рублей;

- в 2023 году, не позднее 15 часов 52 минут 07 апреля 2023 года на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.00354947 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 15 часов 52 минут по 16 часов 31 минуту 07 апреля 2023 года в сервисе обмены криптовалюты «obmenka.su» в размере 0.00354947 ВТС, на ЭСП ООО НКО «

<

данные изъяты>» №, в 16 часов 31 минуту 07 апреля 2023 года совершена операция по перечислению денежных средств в размере 8000 рублей;

- в 2023 году, не позднее 21 часа 49 минут 09 апреля 2023 года на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.00439875 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 21 часа 49 минут 09.04.2023 по 11 часов 48 минуту 10 апреля 2023 года в сервисе обмены криптовалюты «obmenka.su» в размере 0.00439875 ВТС, на учетную запись QIWI-кошелька АО «Киви банк» №, в 11 часов 48 минуту 10 апреля 2023 года совершена операция по перечислению денежных средств в размере 10000 рублей 01 копейки;

- в 2023 году, не позднее 12 часов 00 минут 10 апреля 2023 года на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.00392465 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 11 минут 10 апреля 2023 в сервисе обмены криптовалюты «obmenka.su» в размере 0.00392465 ВТС, на ЭСП ООО НКО «

<

данные изъяты>» №, в 12 часов 11 минуту 10 апреля 2023 года совершена операция по перечислению денежных средств в размере 9000 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на легализацию денежных средств, полученных в результате преступной деятельности организованной группы, ФИО1 в 2023 году, но не позднее 17 часов 04 минут 11 апреля 2023 года, в целях получения вознаграждения от неустановленных лиц («организатора», «операторов-кураторов» и иных лиц) за выполнение роли в деятельности организованной группы, а именно выплат в виде криптовалюты BTC (биткоин), официальный оборот которой в Российской Федерации как платежного средства отсутствует, создал криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC 

<

данные изъяты>, адрес которого передал вышеуказанным неустановленным лицам посредством мессенджера «Telegram».

ФИО1, действуя лично, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступлений), действуя незаконно, умышленно, с использованием мобильного телефона, при получении выплаты от неустановленных лиц на криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, получал доступ к сервису обмена криптовалюты «obmenka.su» в сети «Интернет», посредством которого находил объявление лица (трейдера) из Российской Федерации, осуществлявшего покупку криптовалюты «биткоин» за денежные средства (рубли) с переводом денежных средств на банковский счет либо ЭСП, на устраивающих его по цене и объему сделки условиях, после чего с использованием ресурсов сервиса обмена криптовалюты, передавал трейдеру сведения о номерах банковских карт либо ЭСП, находившихся в его пользовании, на которые после производства «финансовой» операции по переводу криптовалюты с криптовалютного кошелька на криптовалютный кошелек трейдера, проводились финансовые операции по зачислению денежных средств в рублях на предоставленные реквизиты банковской карты либо ЭСП трейдеру. Таким образом ФИО1 были совершены следующие финансовые операции:

- в 2023 году, не позднее 17 часов 04 минут 11 апреля 2023 года на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.0040398 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 17 часов 04 минут по 17 часов 24 минуты 11 апреля 2023 года в сервисе обмены криптовалюты «obmenka.su» в размере 0.0040398 ВТС, на учетную запись QIWI-кошелька АО «Киви банк» №, в 17 часов 24 минуты 11 апреля 2023 года совершена операция по перечислению денежных средств в размере 9993 рублей 05 копеек;

- в 2023 году, не позднее 17 часов 45 минут 18 апреля 2023 года на подконтрольный ФИО1 криптовалютный кошелек с адресом для получения криптовалюты BTC (биткоин) 

<

данные изъяты>, в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от неустановленного лица поступила криптовалюта в размере 0.00354904 ВТС, после чего в результате сделки, совершенной с неустановленным лицом в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 19 минут 18 апреля 2023 года в сервисе обмены криптовалюты «

<

данные изъяты>» в размере 0.00354904 ВТС, на ЭСП ООО НКО «

<

данные изъяты>» №, в 18 часов 19 минут 18 апреля 2023 года совершена операция по перечислению денежных средств в размере 8700 рублей.

В результате совершения вышеуказанных финансовых операций с денежными средствами, полученными ФИО1 от участия в преступной деятельности, сами денежные средства претерпели конверсию, что изменило их статус и дало возможность более широкого использования с целью легализации, владения, пользования и распоряжения ими.

Таким образом, ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах, c 21 марта 2023 года по 18 апреля 2023 года, находясь на территории Российской Федерации, действуя умышленно, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению легализовал денежные средства на общую сумму 122 550 рублей 06 копеек, полученные им в виде криптовалюты BTC (биткоин) от неустановленных лиц («организатора», «операторов-кураторов» и иных лиц) в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, распорядившись ими по своему усмотрению, введя их в легальный оборот, что позволило ему разорвать связь с преступным источником их происхождения, создало условия для придания видимости их правомерного получения и легального использования. 

На досудебной стадии уголовного судопроизводства по данному уголовному делу подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое удовлетворено постановлением прокурора от 06 февраля 2024 года в соответствии с положениями ст. 317.3 УПК РФ.

Государственный обвинитель подтвердил содействие ФИО1 следствию, представив суду данные, свидетельствующие о даче им исчерпывающих и последовательных показаний о том, каким образом была организована структура преступной группы, о ролях её участников, рассказал о роли противоправных действиях участника организованной преступной группы лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1, которая совместно с ним работала в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и выполняла обязанности «закладчика» и «склад», а также о системе поощрений и наказаний, о карьерном росте в преступной группе, о мерах безопасности, конспирации, которые использовались участниками преступной группы при совершении преступлений, о тщательной подготовки к их совершению. ФИО1 дал показания в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1 по всем эпизодам преступной деятельности, в которых она принимала участие, и подтвердил свои показания при проведении проверки показаний на месте и очной ставке с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство № 1, кроме того, ФИО1 дал правдивые и подробные показания о совершении финансовых операций, проводившихся им по преобразованию (конвертированию) полученной в результате незаконного сбыта наркотиков криптовалюты в рубли путем перевода на банковские счета, что позволило следствию выявить наличие в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, установить обстоятельства совершения указанного преступления. 

Удостоверившись в важности характера и пределов, а также значения содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, заключавшихся в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, что подтверждается постановлениями о привлечении к уголовной ответственности других соучастников преступлений в результате сотрудничества с подсудимым, количеством изъятых из незаконного оборота наркотических средств, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд считает обвинение обоснованным и подтвержденным доказательствами, квалифицирует умышленные и виновные действия ФИО2:

1. По эпизоду от 09 марта 2023 года по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

2. По эпизоду от 09 марта 2023 года по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

3. По эпизоду от 14 марта 2023 года по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть « Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

4. По эпизоду от 16 марта 2023 года по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

5. По эпизоду от 22 марта 2023 года по ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

6. По эпизоду от 30 марта 2023 года по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

7. По эпизоду от 22 апреля 2023 года по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

8. По эпизоду за период март-апрель 2023 года, но не позднее 22 апреля 2023 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

9. По эпизоду за период с 21 марта 2023 года по 18 апреля 2023 года по легализации денежных средств по ч.1 ст. 174.1 УК РФ как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. (С учетом позиции Верховного Суда РФ, изложенного в Определении от 08 июня 2023 года № 6-УДП23-6-А1). 

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 60 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает подсудимому по каждому преступлению - признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Суд признает подсудимого в отношении содеянного вменяемым, исходя из заключения комиссии экспертов «Костромской областной психиатрической больницы» №1024 от 18 октября 2023 года, поведения в судебном заседании. 

Принимая во внимание необходимость соответствия наказания характеру и крайне высокой степени общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, суд приходит к выводу, что ФИО2 по каждому из преступлений по незаконному обороту наркотических средств, приобретению и хранению наркотических средств надлежит назначить наказание в виде лишения свободы и по совокупности преступлений реально без применения к назначаемому наказанию ст.73 УК РФ, а по эпизоду по легализации денежных средств в виде штрафа. 

Оснований для применения к каждому наказанию, назначаемому подсудимому, положений ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает. 

К назначаемому наказанию по преступлениям, предусмотренным ст. ст. 228.1, 174.1 УК РФ ФИО1, суд не усматривает также оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. При этом суд считает, что с учетом обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, личности подсудимого, при назначения наказания по данному эпизоду возможно применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает роль и личность виновного, его поведение в целом удовлетворительное до и после совершения преступления, содействие правоохранительным органам в раскрытии иных преступлений, что подтверждают показания свидетелей из числа оперативных сотрудников полиции, совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительной и применяет положения ст. 64 УК РФ к назначаемому наказанию по преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ. Суд считает, что меньший срок, чем предусмотрен санкциями ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, будет достаточен для исправления подсудимого.

При этом суд считает, что оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ исходя из фактических обстоятельств преступления.

При назначении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется принципом необходимости соблюдения соразмерности, положениями ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ (по преступлениям, предусмотренным ст. 228.1 УК РФ), ч. 3 ст. 68 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного.

В силу п. «г» ч. 1 ст.58 УК РФ наказание осужденный должен отбывать в исправительной колонии особого режима поскольку в его действиях усматривается особо опасный рецидив (п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ).

Вопрос по вещественным доказательствам суд оставляет на разрешение при рассмотрении в общем порядке выделенного уголовного дела № 1-75/2024 в отношении соучастников преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308-309, ч.5 ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении:

- преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 09 марта 2023 года), и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 07 (Семи) лет 06 (Шести) месяцев лишения свободы;

- преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 09 марта 2023 года), и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 08 (Восьми) лет лишения свободы;

- преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 14 марта 2023) и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 08 (Восьми) лет лишения свободы;

- преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 16 марта 2023 года), и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 08 (Восьми) лет лишения свободы;

- преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 22 марта 2023 года), и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 07 (Семь) лет 06 (Шесть) месяцев лишения свободы;

- преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 30 марта 2023 года), и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 08 (Восьми) лет лишения свободы;

- преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 22 апреля 2023 года), и назначить ему наказание ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 09 (Девять) лет;

- преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 02 (Двух) лет лишения свободы;

- преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (Пятидесяти тысяч) рублей. 

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (Десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, со штрафом в размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей 

.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате: наименование получателя – УФК по Костромской области УМВД России по Костромской области; КПП/ИНН – 

<

***>/4401005116; КБК – 18811603125010000140; номер расчетного счета – 

<

***>; ОКТМО 34701000; наименование банка – отделение Кострома г. Кострома; БИК – 043469001; УИН – 18854424010170001683.

Меру пресечения - заключение под стражу - ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 02 мая 2023 года до дня предшествующего дню вступления приговора законную силу, включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вопрос по вещественным доказательствам оставить на разрешение при рассмотрении в общем порядке выделенного уголовного дела № 1- 75/2024.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Димитровский районный суд г.Костромы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья М.В. Горячева